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تفکیک بازرگانی و تولید غلط است
پس از قانون انتزاع، مسئولیت تنظیم بازار کالاهای اساسی بر‌عهده 
وزارت جهادکشاورزی است. به‌طور دوره‌ای شاهد چالش‌هایی در 
قیمت کالاهای اساسی هستیم؛ درحالی‌که راه‌حل آنها مشخص است. 
یک طرز فکر غلط، تفکیک بازرگانی و تولید در حوزه کالاهای اساسی 

است. این دو با هم در تقابل نیستند.

علت گرانی گوشت قرمز
در دولت سیزدهم با مشکل گوشت 
قرمز مواجه بودیم. علت آن هم این 
بود که بانک مرکزی ارز کمتری 
می‌داد و واردات گوشت، کاهش یافته 
بود. با هماهنگی بانک مرکزی، ارز 
موردنیاز واردات گوشت منجمد به 
تالار دوم ارزی منتقل شد، اما در 
اولویت تخصیص ارز قرار گرفت؛ 
بنابراین درحالی‌که ارز تخصیصی 

گوشت منجمد از 28500تومان به 
43000تومان افزایش یافته، اما 
افزایش عرضه آن سبب شده که قیمت 

آن در بازار کاهشی شود.
اکنون اما آن تعاملی که در دولت 
سیزدهم بین بانک مرکزی و وزارت 
جهادکشاورزی برای تامین ارز کالاهای 
اساسی وجود داشت، وجود ندارد و 
واردات گوشت قرمز به‌موقع انجام 

نشده و قیمت در بازار بالا رفته است. وفور عرضه نهاده برای مهار قیمت مرغ
مهم‌ترین مسئله در تنظیم بازار مرغ و تخم‌مرغ، 
قیمت نهاده است. نهاده‌ هم عمدتا وارداتی است. 
در دولت سیزدهم، نهاده را به‌وفور عرضه می‌کردیم 
که موجب شد همواره سطح تولید مرغ و تخم‌مرغ 
بالا بماند؛ چراکه تولیدکنندگان نسبت به تامین 
مواداولیه خود اطمینان‌خاطر داشتند. درواقع بازار 
مرغ و تخم‌مرغ را با وفور عرضه نهاده تنظیم کردیم 

نه با بگیر و ببند.
راهکارهای عرضه نهاده عبارتند از: تنوع مبادی 
واردات و کاهش انحصار در واردکنندگان. در 
دولت گذشته به واردکنندگان خرد کمک کردیم 
تا سهم‌شان از بازار نهاده افزایش پیدا کند. این 
اقدامات با حمایت‌های جدی رئیس‌جمهور و معاون 
اول در دولت سیزدهم محقق شد. در پایان دولت 
سیزدهم 15واردکننده نسبتا بزرگ برای واردات 
نهاده‌ها فعال و 200واردکننده کوچک هم مشغول 
کار بودند. در کنار آن تهاتر نفت با کالاهای اساسی 
به ارزش 1.2میلیارد دلار توسط مجموعه‌های بزرگ 
انجام می‌شد. این سبب ایجاد یک فضای رقابتی شده 
بود؛ به‌طوری که واردکنندگان، نهاده‌ها را به‌طور 
مدت‌دار به تولیدکنندگان می‌فروختند. درنهایت 

60میلیون دلار صرفه‌جویی ارزی ایجاد شد.
در نتیجه این سیاست‌ها، تولید مرغ به‌شدت بالا رفت 
و ایران به صادرکننده مرغ هم تبدیل شد؛ ضمن 
اینکه ذخایر استراتژیک کشور هم در سطح مطلوبی 
بود. اما در یک سال اخیر آن اقدامات کنار گذاشته 
و دوباره انحصار در بازار نهاده‌ها تشدید شده است. 
از ابتدای امسال، رقم تهاتر نفت با کالاهای اساسی 
را از 1.2میلیارد دلار به 300میلیون دلار کاهش 
دادند که موجب اخلال در واردات شد و خوشبختانه 
با تذکراتی که داده شد، اصلاح صورت گرفت. واقعا 
این انتقاد به وزارت جهادکشاورزی دولت چهاردهم 
وارد است که با نگاه سیاسی اقدامات خوب دولت 
سیزدهم در زمینه تامین نهاده‌ها را کنار گذاشتند. 
نتیجه این شد که قیمت نهاده با وجود کاهش قیمت 
در بازارهای جهانی، در داخل ایران به‌شدت افزایش 
یافته است و به همین دلیل گوشت قرمز، مرغ و 
تخم‌مرغ گران شده است. در تابستان سال گذشته 
مرغ 80هزار تومان بود که ‌اکنون به بیش از 130هزار 

تومان رسیده است.
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 معاون مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی با بیان اینکه تابستان امسال نرخ تورم اجاره‌بها 
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رسیده که نسبت به‌مدت زمان مشابه سال گذشته تا ۱۰درصد ریزش داشته است.
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وزارت اقتصاد مسئول ارز و تورم نیست
وزیر اقتصاد گفت: مسئله تورم و ارز در اختیار بانک 
مرکزی است و کنترل کسری بودجه احتمالی و 
فعال‌سازی‌ ظرفیت‌های جدید بدون ایجاد بار مالی در 
دستور کار سازمان برنامه و بودجه است. وزیر اقتصاد 
پاسخگوی هیچ یک از سیاست‌های ارزی که در بانک 

مرکزی اتخاذ می‌شود، نیست.

گشتی در اقتصاد ایران

رئیس اتاق مشترک ایران و عراق گفت: 
ممنوعیت واردات ۴۴محصول کشاورزی و 
دامی به عراق فقط مختص به ایران نیست 
و ارتباطی به تحریم‌های سازمان ملل 

متحد ندارد.

سازمان حمایت از مصرف‌کنندگان و 
تولیدکنندگان در اطلاعیه‌ای اعلام کرد: 
مالیات نخستین نقل‌وانتقال خودرو 
بر‌عهده شرکت‌های عرضه‌کننده است و 
مصرف‌کنندگان نباید پولی پرداخت کنند.

وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان 
اینکه از تیرماه امسال استان‌ها موظف 
شده‌اند برنامه‌های کاهش حوادث ناشی از 
کار را تدوین کنند، گفت: انتقال مسئولیت 

به استان‌ها تصمیم اساسی است.

نشست شورای بین‌دولتی اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا در سطح نخست‌وزیران 
و رؤسای دولت‌های کشورهای عضو و ناظر 
ازجمله سیدمحمد اتابک، وزیر صنعت 

ایران روز سه‌شنبه دربلاروس برگزار شد.

بانک مرکزی در راستای اجرای ماده۶۷ 
آیین‌نامه اجرایی ماده۱۴ الحاقی قانون 
مبارزه با پولشویی، دستورالعمل الزامات 
اجرایی تعیین سطح فعالیت مشتریان 

مؤسسات اعتباری را ابلاغ کرد.

تعرفه برق تجدیدپذیر ویژه صنایع با 
مصرف بیش از یک‌مگاوات که نسبت 
به تأمین 3درصد انرژی خود از منابع 
تجدیدپذیر اقدام نکرده‌اند، برای دوره 
آبان‌ماه۱۴۰۴ معادل ۶۷هزارو۱۰۰ریال به 

ازای هر کیلووات‌ساعت تعیین شد.

رئیس هیأت عامل سازمان توسعه و نوسازی 
معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو( 
گفت: فعال‌شدن مکانیسم ماشه در کل 
شرایط را برای بخش معدن متفاوت و 
متوقف نمی‌کند هرچند کم‌شدن تحریم‌ها 

منجر به بهره‌وری بیشتر می‌شود.

انتشار خبری با عنوان »قطعی شدن 
افزایش قیمت بنزین« در برخی رسانه‌ها، 
بار دیگر نگاه‌ها را متوجه سیاست‌های 
سوختی کشور کرد؛ خبری که بررسی‌ها 
و پیگیری‌ها از مراجع‌ ذی‌صلاح نشان داد 

پایه و اساسی ندارد.

صفحه‌آرا:  حامد یزدانی

تجارت

 مدیرعامل شرکت پشتیبانی امور دام 
کشور با تأکید بر اهمیت ذخایر راهبردی 
برای امنیت غذایی، اعلام کرد: هیچ‌ چالشی 
در تامین کالاهای اساسی وجود ندارد و 
تدابیر لازم برای تامین نهاده‌های دامی و 
محمولات پروتئینی اندیشیده شده است.

مدیرکل دفتر مقررات صادرات و واردات 
سازمان توسعه تجارت با اشاره به ورود 
حدود ۳ هزار و ۹۰۰ دستگاه کشنده به 
کشور بدون ثبت سفارش، گفت: ثبت 

سفارش این کشنده‌ها  نهایی می‌شود.

ارزش دلاری نقدینگی ایران به کف تاریخی 
۱۰۵میلیارد دلار سقوط کرده؛ سطحی که 
در ۲۰سال گذشته سابقه نداشته است. این 
شاخص نشان می‌دهد بازار ارز در آستانه 

یک نقطه عطف جدید ایستاده است.

رئیس اتاق بازرگانی ایران تأکید کرد: معدن 
باید جایگزین نفت در اقتصاد کشور شود 
و این بخش به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین 
ظرفیت‌های اقتصادی، نیازمند حمایت 

بخش خصوصی است.

معاون ارزی بانک مرکزی گفت: متأسفانه 
برخی صادرکنندگان در بازگشت ارز 
کوتاهی می‌کنند و این باعث می‌شود 
نتوانیم تخصیص ارز مازاد بر بودجه انجام 

دهیم.

 تبادلات تجاری با 100 کشور جهان
گمرک ایران اعلام کرد: تجارت خارجی ایران در نیمه اول 

سال‌جاری به ۵۴ میلیارد و ۳۱۱ میلیون دلار رسید.
در این مدت ۲۵ میلیارد و ۹۴۴ میلیون دلار انواع کالای 
غیر‌نفتی از کشورمان صادر و به میزان ۲۸ میلیارد و ۳۶۷ 
میلیون دلار وارد کشور شد. میزان وزنی کالاهای صادراتی 
در این مدت ۷۴ میلیون و ۹۹۷ هزار تن و میزان وزنی واردات 

۱۸ میلیون و ۷۵۷ هزار تن بوده است.

استخدام

هیچ کارمندی اخراج نمی‌شود
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور با بیان اینکه با 
توجه به زمینه قانونی و به‌منظور چابک‌سازی دولت باید 
دستگاه‌ها یا واحدهای موازی حذف شوند، گفت: با کارمندان 
و مدیران کاری نداریم و به این نیروها احتیاج داریم در 
نتیجه هیچ تعدیل نیرویی انجام نمی‌گیرد.  علاءالدین 
رفیع‌زاده درخصوص اصلاح ساختاری دولت و جلوگیری 
از موازی‌کاری دستگاه‌ها گفت: در حال حاضر ما بحث 
کارمند نداریم و از دیدگاهی بالاتر به موضوع اصلاح ساختار 

دستگاه‌ها و جلوگیری از موازی‌کاری می‌پردازیم.
وی افزود: در حال حاضر ما دستگاه‌های اجرایی موازی داریم 
و یا درون دستگاه واحدهایی وجود دارند که کار موازی 
انجام می‌دهند. فرض کنید شرکت و سازمانی وجود دارد 
که برای یک شرایط خاص و ارائه یک خدمت خاص ایجاد 
شده بود. با این حال اکنون آن شرایط وجود ندارد و نیاز آن 
مقطع برطرف شده است، بنابراین دیگر نیازی به چنین 

سازمان‌هایی وجود ندارد. 

بورس

 صعود پرشتاب بورس تهران 
در سایه تحولات سیاسی

روند صعودی شاخص کل بورس تهران دیروز هم ادامه یافت 
و رکورد تازه‌ای در ارزش معاملات به ثبت رسید

بورس تهران در روزهای اخیر شاهد جهشی قابل‌توجه بوده 
است؛ روند صعودی‌ای که از ابتدای هفته آغاز شده، روز 
گذشته نیز ادامه یافته و شاخص کل بورس توانسته با افزایش 
۳۴هزار و ۶۴۰ واحدی به سطح 2میلیون و ۷۳۵هزار واحد 
برسد. این رشد در حالی رخ داده که بسیاری از تحلیلگران 
انتظار داشتند فعال‌سازی مکانیسم ماشه اثر منفی بر بورس 

بگذارد.

به گزارش همشهری، برخلاف پیش‌بینی‌ها شاخص کل 
بورس تهران پس از فعال‌سازی‌ مکانیسم ماشه ازسوی 
شورای امنیت سازمان ملل وارد یک روند صعودی شده است 
و این روند در طول روز‌های گذشته شتاب بیشتری یافته 
است. آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد شاخص کل بورس 
تهران تحت‌تأثیر این روند رو به رشد بیشتر از 200هزار واحد 

افزایش یافته است.
دیروز هم شاخص کل بورس تهران به روند صعودی 
خود ادامه داد و توانست با 34هزارو 640واحد افزایش به 

2میلیون‌و 735هزار واحد برسد.
مهم‌ترین نکته در مبادلات روز گذشته افزایش ارزش 
معاملات بورس بود که به بیش از 8هزارو 800میلیارد تومان 
رسید؛ این در حالی است که در طول چند هفته گذشته 
ارزش روزانه معاملات به کمتر از 2هزار میلیارد تومان کاهش 
یافته بود. چنانچه معاملات صندوق‌های سرمایه‌گذاری 
را نیز به این ارقام اضافه کنیم، ارزش معاملات به بیش از 
14همت می‌رسد که نشانه‌ای از افزایش ارزش معاملات 

بازار سرمایه است.
براساس گزارش مدیریت نظارت بر بورس‌های سازمان بورس 
و اوراق بهادار، ارزش معاملات خرد سهام و صندوق‌های 
سهامی در مبادلات دیروز به مرز ۱۴همت نزدیک شد و 

بالاترین رکورد ‌3ماه گذشته را به ثبت رساند.
به لحاظ بنیادی افزایش ارزش معاملات مهم‌ترین محرک 
برای رشد شاخص بورس و بیانگر افزایش تمایل سهامداران 
برای سرمایه‌گذاری در این بازار است. در طول چند روز 
گذشته در مجموع بیش از 1500میلیارد تومان نقدینگی 
تازه وارد بازار سهام شده و ارزش کل بازار سهام نیز بار دیگر به 
محدوده 90میلیارد دلار رسیده است. این موضوع امیدواری 

را برای تداوم رشد شاخص بورس افزایش داده است.
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*ارقام به میلیارد دلار

گرانی شکستنی است
علیرضا پیمان‌پاک، قائم‌مقام وزارت جهادکشاورزی دولت سیزدهم در گفت‌وگو با همشهری مطرح کرد

بهزاد رنجبر | روزنامه‌نگار | علت گرانی‌ها و 

مشکلات اقتصادی خصوصا در حوزه کالاهای گزارش
اساسی در ماه‌های اخیر چیست؟ قیمت 
کالاهای اساسی و موادغذایی در یک سال اخیر به‌شدت 
گران شده است؛ به‌طوری که عمده تذکرات رهبر معظم 

انقلاب در دیدار با هیأت دولت، مسئله معیشت مردم و 
ضرورت کنترل بازار بود. توجه به تامین ذخایر استراتژیک 
کالاهای اساسی و کاهش انحصار موجود، دیگر تذکرات مهم 
رهبر انقلاب بود. از سوی دیگر با فعال شدن اسنپ‌بک در 
روزهای اخیر شاهد آثار روانی آن بر برخی بازارها مثل ارز و 

طلا هستیم؛ درحالی‌که کارشناسان می‌گویند قطعنامه‌های 
شورای امنیت سازمان ملل، تأثیری بر تجارت خارجی ایران 
ندارند. درباره علت گرانی‌ها و راهکارهای رفع آنها با علیرضا 
پیمان‌پاک، قائم‌مقام وزارت جهادکشاورزی دولت سیزدهم 

گفت‌وگو کرده‌ایم.
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گرانی برنج نتیجه چه بود؟
مهلت ثبت سفارش در کشورمان 3ماهه 

است؛ بنابراین افزایش قیمت برنج در ماه‌های 
اخیر ارتباطی به اقدامات دولت سیزدهم ندارد؛ 

یعنی روند واردات برنج تا ‌3ماه پس از پایان دولت سیزدهم 
با مسئولیت آن دولت بوده و بعد از آن بر‌عهده دولت جدید است. مسئولان 

فعلی وزارت جهادکشاورزی تصور می‌کنند که گران شدن برنج سبب افزایش درآمد کشاورزان می‌شود؛ درحالی‌که اینطور 
نیست، بلکه این گرانی به جیب دلالان می‌رود؛ ضمن اینکه تحت‌تأثیر آمارهای نادرست و اغراق‌آمیز تولید داخلی قرار گرفتند و ثبت سفارش 

واردات را کاهش دادند. آمارهای بخش تولید برنج همیشه بزرگنمایی دارد؛ ضمن اینکه اکثر مردم ما نمی‌توانند برنج داخلی را مصرف کنند؛ چون قیمت 
آن بالاست و مردم ناچارند از برنج وارداتی که ارزان‌تر است، استفاده کنند. در پایان دولت سیزدهم قیمت برنج درجه یک ایرانی 120هزار تومان بود که 
اخیرا به 290هزار تومان افزایش یافته است. موضوع مهم در واردات برنج، محدودیت منابع ارزی است و وزارت جهادکشاورزی باید مستمرا پیگیر این 

موضوع باشد. امسال منابع ارزی در اختیار وزارت جهادکشاورزی 3میلیارد دلار کاهش داشت و باید برنامه‌ریزی می‌شد.

آزاد کردن پول‌های بلوکه‌شده
در دولت سیزدهم چند میلیارد دلار از منابع 
بلوکه‌شده را برای واردات کالاهای اساسی آزاد 
کردیم. مثل پول‌های بلوکه‌شده در سریلانکا که 
250میلیون دلار بود که توانستیم آن پول را صرف 
واردات چای کنیم و برای واردات چای دیگر نیازی 

به تخصیص ارز بانک مرکزی نداشتیم.

نقش ستاد تنظیم بازار
ستاد تنظیم بازار به ریاست معاون اول رئیس‌جمهور نقش مهمی در جلوگیری از گرانی‌ها دارد. در زمینه اقلام تولید 
داخل مثل سیب‌زمینی، از چند‌ماه قبل برنامه‌ریزی می‌شد که با توجه به سطح زیرکشت آیا با مازاد تولید مواجه خواهیم 
شد یا کمبود تولید. اگر مازاد تولید خواهیم داشت، برای صادرات برنامه‌ریزی می‌شد و اگر موضوع کمبود مطرح بود 
برای واردات تصمیم‌گیری می‌شد؛ چراکه ثبت سفارش و واردات کالا چند‌ماه طول می‌کشد. در پایان دولت سیزدهم 
ذخایر کالاهای اساسی و نهاده‌های دام و طیور بیشتر از استاندارد معمول بود تا دولت جدید با مشکل مواجه نشود و 

حتی تا همین چند‌ماه گذشته هم ذخایر دولت سیزدهم در حال استفاده بود.

تنظیم بازار تخم‌مرغ
برای تنظیم بازار تخم‌مرغ، ‌در فصل گرما که با مازاد عرضه مواجه بودیم از 
ظرفیت صادرات استفاده کردیم و بیشترین صادرات تخم‌مرغ محقق شد. 
بدین‌ترتیب تولیدکنندگان تخم‌مرغ در فصل گرما هم تولید خود را بالا می‌بردند؛ 

سیاست کنار گذاشته شده و چون می‌توانستند صادرات کنند. اما امسال آن 
به‌علت کاهش قیمت 
تخم‌مرغ، شاهد 
کشتار مرغ‌های 
ر  ا تخم‌گذ

بودیم.


